expresamente que éste cumple con los requisitos que establece el artículo 54 P de la Ley Nº 

19.496, produciendo en consecuencia, el efecto erga omnes. A continuación, los términos 

extractados del Acuerdo: I. Clientes residenciales comprendidos en el presente Acuerdo. El 

Acuerdo, (...) beneficiará a un universo total de 3.739 (tres mil setecientos treinta y nueve) clientes 

residenciales (...) de Nueva Atacama S.A. (...) (el “Proveedor”) todos pertenecientes a las comunas 

sobre las cuales el Proveedor tiene la concesión del suministro de agua potable, y que se vieron 

afectados por las interrupciones no programadas e injustificadas del referido servicio ocurridas

[...]

Duración del corte Universo beneficiarios Monto por consumidor Monto Total por tramo 

24,9 2.357 $2.750  $6.481.750  

39 1.065  $3.500   $3.727.500    

41 317 $3.750   $1.188.750  

Total 3.739    $11.398.000    

Así las cosas, por este concepto, el Acuerdo beneficia a un número total de 3.739 (tres mil setecientos 

treinta y nueve) Clientes residenciales, y considera un monto total de $11.398.000 (once millones 

trescientos noventa y ocho mil pesos). Estos montos son sin perjuicio de los montos que el 

Proveedor declara haber pagado a Clientes residenciales por esta misma interrupción por un monto 

total en pesos de $48.239.329 (cuarenta y ocho millones doscientos treinta y nueve mil trecientos

[...]

El pago del referido monto será debidamente acreditado a través del Informe 

final de auditoría externa que será puesto a disposición de SERNAC en conformidad al acápite VIII 

del Acuerdo. En este contexto, se hace presente que los montos establecidos en el Acuerdo, por un 

total de $11.398.000 (once millones trescientos noventa y ocho mil pesos), son adicionales y 

complementarios a los pagos antes señalados. C. Costo del reclamo. El Proveedor compensará por 

este concepto a cada Cliente residencial beneficiario del Acuerdo en términos de la letra A de este 

acápite, que hubiere reclamado ante el SERNAC con ocasión de los hechos descritos en el acápite I

[...]

considerará el valor correspondiente al mes del pago del costo del reclamo. Así las cosas, el Acuerdo 

beneficiará por este concepto, a un total de 5 (cinco) consumidores que reclamaron ante SERNAC. 

Por este concepto, se considera un monto de compensaciones total ascendente a la suma referencial 

de $6.026 pesos (seis mil veintiséis pesos) (UTM del mes de noviembre de 2025) que corresponde a 

2 reclamos vía call center y 3 reclamos vía web, montos que serán abonados o pagados, según 

corresponda, por medio de los mecanismos y plazos señalados en los acápites V letra C y VII del

[...]

verificado a través del informe de auditoría externa que trata el acápite VIII del Acuerdo. * En 

consecuencia, el Acuerdo objeto de este PVC, beneficia a un universo total de 3.739 (tres mil 

setecientos treinta y nueve mil) Clientes residenciales, y considera un monto en pesos de 

$11.404.026 (once millones cuatrocientos cuatro mil veintiséis pesos). Se hace presente que todos 

los montos que se pagarán, así como el universo (cantidad) de consumidores mencionados en el 

Acuerdo, han sido determinados conforme a la información suministrada por el Proveedor durante el 

desarrollo del PVC en referencia.